DE

## DECISIO L.

Ex conf. 48. alias 33.

**R**enuncians Capellaniam in manibus Papæ, in fauorem alterius cum pacto, & chirographo resignanti tradito, & inclinando resignanti omnes fructus ad vitam suam; si aduersus pactionem hanc illicitam, & simoniacam esse, & rupto chirographe, poitea gratis resignantur, resignatarius, si ne simoniæ vitio literas expedire, & capellaniam possidere potest.

## DECISIO LI.

Ex confil. 49. alias 27.

**R**enuncians beneficium in fauorem alterius in manibus Papæ referuata pensione, si potest supplicationem signata, & praefitum consensum, ante adeptam possessionem conuenient partes de aliqua refutatione ex beneplacito Papæ, quæ antequam beneplacitum Papæ accederet exequuta fuerunt, & capita etiam possit, simoniæ realē comittunt, quia conventiones ita ante possessionem adeptam faciat etant. Non licet autem verum, & bonum ius in beneficio habenti, & carenti eius possessione, querere illam per dationes, & remissiones rerum temporaliuum. Pan. in cap. dilectus de simon. & Nau. in Man. cap. 23. nu. 101. Nec reseratio humuodi beneplaciti Papæ, antequam impetretur conventionem a simonia excusat.

## DECISIO LII.

Ex conf. 50. 51. alias 22. 23.

**D**uo inter se conuenientes de permutatione suorum beneficiorum in manibus Papæ facienda. si antequam sicutur supplicatio, unus eorum alteri pecunias mutuat, partim ob amicitiam inter eos iam diu contractam, partim ut ostendat le gratiam ei, qui beneficium secum permutare velit, & partim etiam ne alter a proposito permutandi cum illo discedat, nullam simoniæ committunt; cum haec non committatur nisi per emptionem, aut venditionem rei spiritualis, aut ei annexa; vt placet S. Thom. 2. q. 100 art. 1. nec sine pacto, aut conventione, saltem in foro exteriori, causa. de simon. Mutuare vero alteri ad amicitiam eius con sequendam, ex qua beneficium aliquod ei prouenit, licetum est, ex S. Thom. 2. q. 78 art. 2. & Nau. in Man. c. 17. num. 209. dummodo nullum pactum, aut conuento interueniat.

## DECISIO LIII.

Ex conf. 52. alias 60.

**R**ogans alterum ut consentiat constitutioni pensionis super beneficio suo foliudo cuidam tertio, ad finem ut tertius ille renunciet alteri beneficio in fauorem ipsum rogantis, qui rogans illi secundo per publicum instrumentum promittit, quod ipse soluet pensionem, & eum servabit indecnum, simoniæ falso conuentionalē committit; & si pensionem aliquam in futurum ratione praefatae promissione soluat simoniæ realis erit, ab utraque parte completa, & excommunicationem contra simoniacos in beneficio a ure latam incurrit extra uag. 2. de simonia. Quamvis enim emptio, vel venditio pensionis huiusmodi excommunicationem vlam ipso iure non inducit, quia sola contra simoniacos in beneficio, & ordine late est, & pensio proprio beneficio Ecclesiasticum non est, sed ius ei annexum; quando tamen pensio, vel pensionis constitutio emittitur, aut venditur, tanquam gradus seu medium, & ad finem beneficium aliquod spirituale acquirendi, ut in proposito contin git, censetur simonia facta super beneficio; vnde consequenter excommunicationem inducit ipso iure, si predicatam pensionem soluat, & talis proutio nulla, & inutilida est: ita Nau. in Man. c. 23. nu. 106.

## DECISIO LIV.

Ex conf. 53. alias 24.

**H**abens nullum beneficium ecclesiasticum, & rogans habentem plura, ut renunciet unum simpliciter in manibus Papæ, in fauorem suum, nullo alio inter eos inito pacto de danda, vel accipienda villa remuneracione: si unus renunciat cum spe mentali recipiendi aliquam remuneracionem, & alter voluntatem habeat tantum faciendi eam, & ita expeditis literis, acceptaque possessione, resignatarius aliquam remuneracionem det, & resignans eam recipiat, nullam simoniæ, quæ eos ad relinquendum beneficium, vel ad aliquam restitutionem faciendum obligat, incurrit: Quia nullum ibi pactum tacitum de danda, vel accipienda remuneracione interuenit: cap. fin. de simonia. 8. Nauar. in Man. c. 23. num. 102. & simonia mentalis actum non inficit, nec ad villam restitutionem obligat: cap. fin. de simon. nec omnis spes remuneracionis temporarie danda, vel accipienda pro datione rei spiritualis est illicita censenda, ut ita Nau. in Man. c. 23. num. 109.

## DECISIO LV.

Ex conf. 54. alias 41.

**P**etens Ecclesiam Parochiale vacantem cum promissione eidem Nobis facta, se illam obtentam permutatum cum beneficio alterius cui Nobilis ille in concursu illo fauere volebat, si efficeret, ne alter secum concurreret: si dictus Nobilis ne alter secum concurrat, efficiat, & hac ratione petens eam obtinet, simoniæ committit: Eo quod promissum fuit. Beneficium obtinendum per permutationem alteri cum pacto, ne ille secum concurreret; Simoniæ enim committit, qui collit impedimenta, quæ iuridice sibi opponi possunt ad querendum aliquod beneficium, impediendo nimur ne alter secum concurrat; ex S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. ad quintum. & Caiet. & Palud. 4. dicit. 15. art. 3. Est tamen haec simonia conventionalis solum, dummodo ecclesiam illam cum beneficio alterius non permutet, si enim illam permuteret, simoniæ realis ab utraque parte completa, vnde & collationem ecclesiæ parochialis nullam ipso iure efficiet; ita Nau. in Man. c. 23. num. 103.

## DECISIO LVI.

Ex conf. 55. alias 90.

**S**imoniacus in beneficio credens bona fide beneficium ad se pertinere, etiam si vere non pertineat, & seruens illi, distributiones, & fructuum partem lucaatur, quæ alij inseruenti dari debuissent, si per te ipsum non seruifset: neque ad restitutionem partis fructuum tenetur, quæ necessario impendenda fuisset ei, qui illi beneficio seruifset: ita Cass. in de cisi. 6. de præb.

## DECISIO LVII.

Ex conf. 56. alias 69.

**S**imoniacus in ordine realis, quamvis occultus sit, ex communicationem incurrit, & in ea celebrando irregularis efficit, super qua irregularitate Episcopus dispensare potest, ex Concil. Trid. less. 24. cap. 6. de ref. n. c. indiget dispensatione circa retentionem fructuum, si beneficium ante irregularitatem incursum adeptum fuerit; Eo quod beneficium ipso iure ante irregularitatem adeptum non amittitur; ex Innoc. in c. cum nostris de præb. Quod si beneficium per ipsam simoniæ, vel potest illam, collatum fuerit, iterum ab habente potestate illud conferendi debet conferti, cum prior collatio nulla & irrita fuerit, arg. c. 1. de reg. iur. in 6.

## DECISIO LVIII.

Ex confil. 59. alias 89.

57 100

**B**eneficium alteri interueniū simoniæ procurans, non solum ipso facto excommunicationem incurrit, si simoniæ realis fuerit: extra. 2. de simon. sed etiam ad fructus ad alio male perceperios restituendos tenetur, cum iis, qui causam

sam damni dat, damnum dedisse dicitur: cap. fin. de iniur. sive causa iuncta, sive mediata damni fuerit. vt ait S. Thom. 2. q. 63. art. 7. In pœnas tamen extraugantibus Pij V. incip. Cum primum non incidit; cum, hæc ad mediatores & procuratores simoniacos non extendatur. ita Nau. in Man. c. 23. num. 105.

### DECISIO LX.

Ex consil. 58. alias 67.

**59** **Q**ui pecunias mediatori dat, vt sibi dimissorias seu reueendas ad ordines suscipiendo impetrat, quas verè per pecunias mediatori impetrat, simonia committit; & in pœnas contra simoniacos in ordine latus incurrit. Extr. 2. de simon. Sicut enim simonia in beneficio committitur, cum datur pecunia, vel aliquid temporale pro collatione, nominatione, fauore, intercessione, & alijs similibus actibus ad illud acquirendum directis; ita & simonia in ordine committitur, non solum quando datur pecunia, vel aliud tempore pro pretio ordinis, sed etiam quando datur pro alijs actibus ad eius acquisitionem directis; quales sunt literæ dimissoriae, examinatio, & approbatio, que ius quoddam pertendit, & accipiendi ordinis concurunt, quod ius per huiusmodi literas datum spirituali quoddam est ad ordinem consequendum directum, qui est magis spiritualis, licet ordinandus emere nolit ordinem, quem inveniendibilem, & insestitutabilem esse cognoscet, vt ait Nau. in Man. c. 23. num. 99.

### DECISIO LX.

60	95
benepl. art.	73
	96

Ex consil. 61. (alias) 97.

**60** **C**ollatio, presentatio, vel electio beneficij per simoniam eam ignorantia facta non est ipso iure nulla, sed annulanda, nec beneficium per simoniam a se ignoratum recipiens excommunicationem incurrit cap. pen. de elect. Ita tamen cui beneficium collatum est, postquam hoc sciet, illud renunciare tenetur, & fructus extantes restituere, non autem bona fide ante simoniam notitiam consumptos. ca. ex insinuatione de simon. S. Thom. 2. q. 100. art. 6. ad tertium, Nau. in Man. ca. 25. au. 12.

### DECISIO LXI.

**61** **O**btenens beneficium per simoniam ab alio se ignorante commissam, ad illud renunciandum post eius rei notitiam obligatur, cap. de regularib. &c. ex insinuatione de simon. Quae renunciatione facienda est non in manibus collatoris, sed Episcopi, vel Archiepiscopi, qui est eius superior immediatus, & qui iustè possit collatarum iuratum destituere. Non potest autem beneficium sic renunciandum de nudo renunciari conferre, si eius collatio ad eum non pertinet, sed eius collatio fieri ab eo, ad quem illa alias regulariter pertinet; cap. com ex iuramento de hered. vbi Gloss. Potest tamen Episcopus dispensare, vt renunciari idem beneficium de nudo conferatur. c. pen. de elect.

### DECISIO LXII.

**62** **C**anonicius sic ob simoniam se ignorantem obtentus, & in manibus superioris renunciatus, si deinde eidem conferatur, collatorius ultimum locum inter Canonicos obtinere, ac alia omnia facere debet, ac si de illo alias prouisus non fuisset; vnde sic prouisus de novo recipi, de novo in possessionem mitti, de novo residentiam facere, & in ultimo loco federe debet: cum beneficium per renunciam legittimam eius perinde vacat, ac si per mortem vacasset, c. quam periculosem, 7. q. 1. ca. Suspectum de rescript. in 6. c. quoniam, & c. ex insinuatione de simon. & idem de prouiso per renunciam legittimam, ac de prouiso per mortem judicandum est.

### DECISIO LXIII.

**63** **O**stinatus scienter per simoniam fit irregularis, si est enim qui furum sine licentia, & approbatione

Episcopi, vel excommunicatoris ordinem sumpsit, si præmis fa erat excommunicatione latæ sententie contra sic ordinem accipientes, irregularis est; cap. 1. de eo qui furti ordin. ita etiam ordinem per simoniam assumens irregularis est cum sub pena excommunicationis, & suspensionis latæ sententie prohibita sit huiusmodi ordinatio Extr. 8. de simon. vnde sic per simoniam ordinatus, & excommunicatus, & suspensus & irregularis est; vt ait Nau. in Man. cap. 27. nu. 11. simoniacus vero in beneficio solum excommunicatus est, non autem suspensus, aut irregularis. In tali autem irregularitate ex simonia occulta incursa dispensat Episcopus, siue sciente, siue ignorantie episcopo, simonia commissa fuerit. ita Concil. Trid. ses. 24. cap. 6. de ref. Quia irregularitate per Episcopi dispensationem sublata, in ordine ministrare, & ad superiores ascendere, & beneficia postea canonice collata retinere potest si nullum aliud impedimentum adsit; cum res semel extincta nihil operetur. cap. Ferum. dit. 50.

### DECISIO LXIV.

Ex consil. 62. alias 72.

**64** **L**acus vacante aliquo beneficio, procurans ut illud cuitem clero conferatur cum prelio, vt ipse dimidium tructuum percipientorum habeat, simoniæ realem committit, si fructus illi a dicto clero beneficiario solvantur, & viceque ex communicationem incurrit, & collatio illa nulla & irrita censenda est; Nec beneficiarius talis, aut fructus suos facere, aut illos laicorum potest, Quos tamen si latet ab illo accipiat, eos tanquam male perceptos vel ei qui primo loco prefato beneficiario succedit, vel ipsi ecclesiæ de cuius fructibus erant, vel Cameræ Apostolice, se cum illa componendo restituere tenetur.

### DECISIO LXV.

Ex consil. 63. alias 62.

**65** **I**s, cui Papa pensionem reservat cum obligatione postea soluendi illam alteri, qui ob leges regnis, cuius erat beneficium, & super quo illa imponitur, talis pensionis non est capax, obligationem hanc soluendi pensionem paucis, vel alia resipue Papæ auctoritate, redimere potest, cum huiusmodi obligatio soluendi pensionem aliquid mere temporale sit, a iure spirituali separatum; pensionem vero retinuantem, ut vi beneficium, super quo posita est, liberum maneat, sine Papæ licentia redimere nequit: co quod penitus vel ius spirituali est, vel saltem spirituali est annexum: ex Nau. in Man. cap. 23. num. 3. vnde eam sine auctoritate Papæ redimens, simoniæ committit, excommunicationem tamen non incurrit, scilicet hec non nisi per simoniæ in ordine, aut beneficio commissam incurrit, pensione autem non est beneficium appellanda. DD. in cap. postulasti. & cap. ad audiendum. 2. de reciplt.

### DECISIO LXVI.

Ex consil. 64. alias 46.

**66** **I**tigantes in Rota de beneficio, & inter se conuenientes, vt ei qui causam amitteret alter fructus, & expensas, in quibus condemnatus erat remitteret, vt sic iuri, & causa cederet, que conuento postquam Prætori Rota nota, & illi placita fuerint, statim vni eorum possessionem traditio decernitur, Simoniæ ob dictum pacatum, quod Papa inconsulto interiunt, commissare non censentur, eo quod satis videatur sufficere a Papa ratificatum, ex hoc quod Index ab eo data illud ratum habentur & tanti Prætorij auctorita te comprehendat. arg. capit. Nisi essent, de præben.

### DECISIO LXVII.

Ex consil. 65. alias 45.

**67** **S**imonia in collatione beneficij per tertiam personam commissa, partem ignorantis, neque quoad peccatum, neque quoad excommunicationem nocet, capit. Iam ita, que i. quæst. 4. Scens tamen autem eam scire debens beneficium renunciare tenetur, capit. ex insinuatione de simon.

nisi Papa, attenta eius ignorantia, & bona fide, illud sibi postea confirmet.

### DECISIO LXVIII.

*Ex conf. 66. alias 88.*

**C**VM ablatio ordinis, vel vñus eius actus sit potestatis spiritualis, & nouimus de verbis signis, &c. de degradatio de pax. in 6 quae ab episcopatus ordine pendet, non minus quam eisdem ordinis collatione, cap. 1. de simon. Episcopus ordinarius pro mercede degradationis aliquid petens simoniae officiorum: ex Nau. in Man. c. 23. nū. 100. Quamvis enim possit quis cogit ad conservandam piam conscientiam dan di aliquid temporale pro pia sustentatione ministrantis sacramentis, cap. ad Apostolicam, de simon. & ait Conc. Trid. sess. 24. ca. 4 de ref. pro pretio tamen, vel mercede illius actus pecunia non potest ex Nau. in Man. c. 23. nū. 101. & 102. & omnibus talis consuetudo a Conc. Trid. vbi sup. damnatur.

### DECISIO LXIX.

*Ex conf. 67. alias 87.*

**E**PISCOPUS IUS PATRONATUS, & presentandi ad beneficium pretio aliqui concedens, simoniam committit, in excommunicationem tamen contra simoniacos latam ab extrau. 2. de simo. non incurrit: cum hanc solum simoniaci in ordine, aut beneficio incurrant, vt ait Nau. in Man. c. 23. nū. 103. & 111. Ius autem patronatus nec beneficium, nec ordo est, cum eius laicus capax sit, cap. Quod autem, & c. cum dilectus. de iu. patr.

### DECISIO LXX.

*Ex conf. 68. alias 1. Ne prelatizices suas.*

**C**ONDUCENS, aut emens pecunia vicariatum temporalem Episcopi, vel Rectoris, simoniam committit; extrau. 2. de simo & c. ne prela. vices suas cum empio, aut venditio rei spiritualis, vel ei annexa, qualis est iurisdictio spiritualis, simonica sit, ex Nau. in Man. c. 23. nū. 100. conductor vero talis, vel emperor iurisdictionem, vel officium huiusmodi emptum statim relinquere tenet; eo quod talis conducitio contractus simoniacus, & nullus est, c. Quam pio, 1. q. 2. & c. si de pac. nec nisi eo dimisso absoluto potest. Argu. c. si res aliena, 1. 4. q. 6. Quia tamen vicaria spiritualis beneficium non est ex Rel. in c. postulati de reser. excommunicationem ipso iure non incurrit, cum hanc solum simoniacus in ordine, vel beneficio incurrat, vt sentit Nau. in Man. c. 23. nū. 111.

### DECISIO LXXI.

*Ex conf. 69. alias 44.*

**I**TIGANTIBUS duobus super beneficio, si unus eorum' se- creto cum quibusdam amicis alterius conueniat, altero non consentiente, vt unus eorum cedat iuri suo, si quod haberet, & alter summam quandam pecunie soluat; qui tamen adepta possessione praedictas pecunias cedentes soluerit, sed eas amici eius postea solutis; huiusmodi concordiam facientes simoniam realem ex vita parte completant, accipiendo, & solviendo pecunias pro re spirituali commitunt ex Nau. in Man. c. 23. nū. 109. & excommunicationem incurront, & irregularitatem si celebrent; pecunia vero Ecclesiae, cui facta est iniuria, restituenda est, c. de hoc de simo. & talis concordia nullus valor est, & absolutione a simonia praefata per Datarium Papae quoad forum exterius fieri debet, ita vt Penitentiaris quoad illud forum, absoluendi facultatem non habeat, sed solum quoad forum interius. Alter vero qui non consentire, tunc conscientia beneficium possit, nec pecunias dictas soluere debet.

### DECISIO LXXII.

*Ex conf. 70. alias 38.*

**P**RESBYTER regularis, qui a suo Abbatte de quodam officio in Ecclesia sui Monasterij prouisus est, quod per aliquot annos pacifice possidet, & ab Abbatte successore coactus, illud in manibus eius renunciat, cum pacto quod dictus Abbas cum de alio Monasterio illius officio prouidebit, quod

cum effectu postmodum facit, quod itidem officium per aliquot annos pacifice possidens, ab alio Abbatte successore inquietatus, ne officio priuetur, & sine officio dissimilatus maneat, dicto Abbatu pecunias dat; quamvis sic renunciando beneficium ecclesiasticum regulare cum pacto de danda sibi compensa sufficiens, quam postea accepit, simoniam realem committat; alteri tamen Abbatu dando pecunias ne super officio secundo in recompenſationem accepto inquietetur, nulla in simonia admittit; cum post acceptam possessionem pacifice recentam, vexationem iustam redire licet, dictus, 2. de simon. officium autem illud secundum iustitiae retinet quidem ob pecunias datas, sed quia illud in compensationem prioris beneficij virtute pacti simoniace, male accepit, per quam acceptiōem simoniam realem ab utraque parte completam commisit ex Navar. in Man. c. 23. nū. 100. praeſertim cum iure communī Abbas superior officij, qua illis contert, ad nutum etiam sine causa iusta, Moneches suos priuare possit, cap. cum ad monasterium, §. tales de stat. monach.

### DECISIO LXXIII.

*Ex conf. 71. alias 86.*

**Q**VI proadmissione ad habitum religionis aliquid dat, vel accepit, simoniam ex eo committit, quod ingressus Monasterij quiddam spirituale sit, c. quoniam do reg. & c. ex infinitatione de simon. pfa etiam datio, & acceptio habitus, vel aliquod spirituale est, vel latenter spirituali annexum, cum haec de laico ecclesiastico faciat, adeo ut cum preciō excommunicationem incurrit, c. religioso, §. 1. de sent. excommunic. in 6. & proinde tales dantes, & acceptientes pecunias pro ingressu religionis simoniam realem committunt, & habitum sociopis eum relinquere tenentur; potest tamen dimisso habitu, & purgata simonia de nuo redipi, si receptio non fuerit scandalota.

### DECISIO LXXIV.

*Ex conf. 72. alias 7.*

**E**PISCOPUS, qui Archibresbyterum conicit in carcere, vbi, & mortuus est, & pro eius vietū viginti aut eos expedit quem Archibresbyteratum alteri confert, sed ante collationem illi dicit, ego feci tot expensas pro aendo predecessorum tuum conjectum in carcere, dabo tibi hoc beneficium, & tu ex fructibus ipsius dabis in hi viginti successos, quos idem Archibresbyter electus postea soluis; quamvis in ioto conscientia simoniacus iudicandus non sit, quia non erant principaliter dati pro beneficio, sed pro imperiis factis in aendo beneficio iō mortuo, cuius moarte beneficium vacavit, ex Nau. in Manu. ca. 23. nū. 103. & 104. in foro tamen exteriori simoniam commississe iudicabitos, cū iuste presumi possit predictam pecuniam ad beneficium conferendum principaliter data, & accepta esse, arg. c. 1 de simo.

### DECISIO LXXV.

*Ex conf. 73. alias 96.*

**C**LERICUS bona fide, ignarus de simonia per meditationem commissa, beneficium impetrans, habita de simonia notitia beneficium illud relinquere tenet, & non indiget collationem eiusdem; cum prior ob simoniam commisit, nam nulla, & irrita fuerit, cap. quicunque, c. praesertim, 1. q. 5. & c. de simoniacē, & c. de regularib. de simon.

### DECISIO LXXVI.

*Ex conf. 74. 75. alias 28. 29.*

**R**Esignans, & resignatus conuenientes, vt exprimat major valor beneficij, quam verē sit, vt sic refugatione consecuta maior penitus a Papa constitutior, quam constituta fuisse, si valor verus expressus fuisse, quamvis ita mente mortaliter peccent, dictaque expressio dolosa falsitatis gratiam sciat surreptitiam, & per consequens nullam, c. super literis de rescript. & c. eti legib. 2. 5. q. 2. simoniam tamen non committunt; Non enim omnis conuentio circa beneficia simonia est, sed illa sola, quae principaliter datōnem

nem ioris spiritualis vnius in alterum, pro aliquo tempotali vel simili prelio; respicit quod tamen in proposito non contingit; eo quod neutra pars intendit dare, aut promittere alteri qui q[uod] ob pretiu[m] vel quasi pretiu[m] iuri spirituali; seu quod conscientia pensionis premium remuneratio est; sed solu[m] conuenient ad impremendam summae reipetitio ea que volunt, nihil dando, vel promittendo alicui pro eius obtentione: sed neque mendacium illud causa principalis, aut immediata acquisitionis beneficij fuit, sed remota, & mouens tantum Papam ad maiorem pensionem pro commoda regnatis sustentatione constituedam, quorum nullam simonia efficit.

## DECISIO LXXVII.

Ex conf. 76. in antiquis, &amp; Nouis.

**77** Simonia censetur, si ab eo, qui gratis cessionem expedirit, si fiat retrocessio beneficij intra breve tempus, & non alias, sicut nec ex datione alterius rei longe post tradita. Immo & confidentia censetur ex promissione retrocedendi beneficium ipsi resignanti, quamvis non ex promissione dandi fructus eidemmet resignanti.

## DECISIO LXXVIII.

Ex conf. 79. in Nouis deest in antiquis.

**78** Simonia licet sola voluntate quoad peccatum committitur, pena tamen non incurritur, nec restitutionem annexam habet, cap. fin. de simonia. Subscribens autem scripturae continentia multa capita, quorim aliqua simonia sunt, ad ea in dubio restringitur, quo[rum] licita sunt, ut sic delictum evitetur; cum in dubio, actus qui potest esse bonus, non praesummi debet esse malus, cap. 1. de iniur. in 6. 1. si pro curato, ff. de cond. indeb.

## DECISIO LXXIX.

Ex conf. 18. in Nouis, deest in antiquis.

**79** Simonia est, non solum resig[nare] beneficium in manibus ordinarij premisso pacto, vt tali coferatur, sed etiam de praestando consensu in pensionem super meo beneficio, si alter resig[nare] beneficium suum favorem eius quem volo.

## DECISIO LXXX.

Ex conf. 19. in Nouis, deest in antiquis.

**80** Cum simonia reciproca non sit, quando non interducit pactum, aut consentio tacita, vel expressa, consequenter resig[nare] beneficium in favorem alicuius, etiam si intentionis intentio mentalis, ut alter aliud simile in favorem filii sui ex gratitudine faciat, simonia reciproca dici non debet, nec in penas contra confidentiam in beneficis committentes factam exinde incurrit, modo nulla consentio expressa, vel tacita, que sola illicita est praecesserit; cum lex naturalis sit, vt recipiens beneficium, teneatur benefaciendi benefacere, si non fortius, s. libertus, ff. de conditione, indeb.

## DECISIO LXXXI.

Ex conf. 20. in Nouis, deest in antiquis.

**81** Resignans beneficium in manibus ordinarij, cum spe in animo retenta, quod ipse dabit illud alicui digno, pro quo ipse rogauerit, aut quem ipse nominauerit, licet est, si cum ordinario pactus non fuerit, antequam renunciavit, quod ipse ei illud conferret, ita Nau. in Man. cap. 23. nu. 169. sicut, & mandatum de renunciando cum clausula, vt post renunciationem rogaretur collator, vt tali, vel tali conferret, licitum est, ex Cassad. decisi. 2. de simon.

## DECISIO LXXXII.

Ex conf. 21. &amp; 48. in Nouis, qua ipsa eadem sunt, vacant in antiquis.

**82** Simonia renunciatio cum sit ipso iure nulla, & omnia que post illam sequuntur; conseq[ue]nter titulus benefi-

cij per simoniā resignati penes simoniācum resignantem manet, donec per sententiam eo priuari: unde etiam ignorantia simoniā illam, huiusmodi beneficiū ante priuacionem per sententiam, acquiri non potest, quis est aliquid, & verē non vacat.

## DECISIO LXXXIII.

Ex conf. 26. in Nouis, deest in antiquis.

**83** Mediator rogatus, vt oblatā restitutione expensarum bullarum suadeat alicui resignationem beneficij, si illam simpliciter fieri proctret, & postea pecuniam gratuita resignationis solvēt, datam recipiat, quamvis simoniā mentalem comiserit, si resignantem simoniācē interpolare propositū, sicut etiam, & resignatarius rogando vt pro ipso apud alium interpellat; Neuter tamen simoniā rem, quae ipso iure excommunicationem, & nullitatem tituli inducit, Extraug. 2. de simon. committee censetur.

## DECISIO LXXXIV.

Ex conf. 30. in Nouis, deest in antiquis.

**84** Resignant pacisci non licet quod alius aliud beneficium renunciate, seu pensionem solvere, vel expensas Bullarum restituere teneatur, nisi id Papæ in supplicatione exprimatur.

## DECISIO LXXXV.

Ex conf. 31. in Nouis, deest in antiquis.

**85** Simonia conventionalis est, si resignati promittunt, quod percipient nihilominus fructus, vel quod talis propinquum eius ducet in vxorem, ex promissione tamen sola non incurrit excommunicationem, ex Nau. in Man. c. 23. nu. 104. & 105. fin autem ex vi pacti fructus illos recipiat, aut aliud loco illorum, vel sequatur Matrimonium, excommunicationem incurrit. Quod si a pacto recedatur, & postea liberte contrahatur, vel aliquid ex sola liberalitate donetur, non incurrit pena, etiam minus principalis respectus ad praecedentia habeatur.

## DECISIO LXXXVI.

Ex conf. 32. in Nouis, deest in antiquis.

**86** Simonia est omnis renunciatio beneficij ecclesiastici cum pacto etiam conditionali, etiam inani, & inutili, saltem si p[ro]b[at] causam dictae renunciacionis, tali[us] tamen renunciatio conventionalis ab una tantum parte puta renunciante, adimpleta valer, neutra tamen pars excommunicationem incurrit, ita Nau. in Man. c. 23. num. 11. 1.

## DECISIO LXXXVII.

Ex conf. 42. in Nouis, deest in antiquis.

**87** Igitur simonia est conventionalis si competitori digniti, si deficat, promittatur temporale, & si ab utraque parte obtinet beneficio adimpleatur, efficitur realis, annulans omniam securitatem mediatori, vt mihi collationem, vel presentationem impetrat, si quid promitto, simonia conventionalis est, & si obtinet beneficio solu[m], efficitur realis, annexam habens excommunicationem, & actus nullitatem, ac ad illud redditor inhabilis, a solo Papa habilitandus.

## DECISIO LXXXVIII.

Ex conf. 50. in Nouis, deest in antiquis.

**88** Permutatio beneficij pinguioris cum minus pingui, cum pacto, vt fructus excedentes sibi restituantur, est simonia. Idem est, si conueniant ut constituantur pensio auctoritate propria pro fructuum adæquatione.

DE,

## DECISIO LXXXIX.

**S**imonia conventionalis est, si compermutantes paciscantur, quod in certum euentum sibi ipsiis propriis beneficia permutata restituant; & pœnas per Pium IV. & V. committentibus confidentiam simoniacam impositas incurunt; Quarum una est excommunicatio Papalis; Altera, perditio beneficiorum habitorum; Tertia, inhabilitas ad habendum alii; Quarta vero referuntur beneficiorum per confidentiam habitorum, & aliorum per eam vacantium prouisionis. Tali autem confidentiarius, quamvis dimisso beneficio, vigore Cruciae, a censuris obid incurris absolu posse, & ab aliis ordinis iuste percipere queat, ad beneficia tamen obvnienda a solo Papa habilitari poterit.

## DECISIO XC.

Ex conf. 52. in Novis, deest in antiquis.

**S**imonia crimen verè coram Deo committitur, cum temporale quantumvis minimum, in lingua, obsequio, aut manu datur in pretium rei spiritualis, & si attingit ad culpm mortalem, sive ratione quantitatis, sive ratione irreverentie, & deordinationis reponendum spiritualem in ordine rerum vendibilibus, & estimabilibus, & temporalibus, excommunicationem habet annexam: si autem alio respectu detur res illa, aut obsequium fiat, quam pro pretio, & solutione rei spiritualis, puta pro dono gratuito, vel sustentatione ministrorum, vel labore eorum, vel vexatione redempzione coram Deo simoniam iure diuino, naturali, aut humano prohibita non est; ut proinde quando seruite alicui, & ei conferatur beneficium, aut tali suo ministro illud conferte, simoniacum sit, ex predictis conatur.

## DECISIO XCI.

Ex conf. 53. in Novis, deest in antiquis.

**E**xaminator, qui, vt amico roganti gratificaretur, promouendum in actu examinis alaciorem reddendo adiuvuit, si adiutorium non fuit notabile, in pœnas contra similia perpetrantes, Concil. Trid. sess. 24. ca. 28. de ret. §. Cauent statuta non incidit, etiam si post ea munuscula gratis oblata bona fide recipiat. Argu c' Et si questiones de simon.

## DECISIO XCII.

Ex conf. 56. in Novis, deest in antiquis.

**C**um favor, per quem unus iuuat alium ad aliquam gravissimam consequendam, res suapte natura inestimabilis, & inueniens fit consequenter qui vt Cardinalitatem dignitatem assequatur, aut alium, vt fuit Cardinalis, donum aliquod dat, peccatum simonis committit, & in pœnas Bullæ Gregorij XIII. incipit. Ad ipso saltem excommunications incidit; Quod si Pontifex scit, & consentit, cessant quidem pœnae temporales, sed non peccatum, nec pena aeterna.

## DECISIO XCIII.

Ex conf. 64. in Novis, deest in antiquis.

**S**imonia non est, si ego alias licite extinguo pensionem, & pecuniam receptam matrem tibi illam traditum tertio volenti aliam similem extingueo pensionem, & tu mihi promittas interim aliquot annua.

## DECISIO XCIV.

Ex conf. 67. in Novis, deest in antiquis.

**P**ecari venia, cum non detur nisi correcto, Reg. peccati venia, de regu. iur. in 6. consequenter realis simoniaca in beneficio, non nisi co dimisso, ab excommunicatione absoluendus est.

## DECISIO XCV.

Ex conf. 71. in Novis, deest in antiquis.

**S**imoniace ignoranter de beneficio, seu pensione prouisus, ita fructus bona fide durante suos facit, ac si simoniaca

in perpetrat non fuisset; post scientiam vero non solum beneficium, ut pensionem dimittere, sed etiam fructus postea perceptos restituere, vel remissionem, seu compensacionem a Papa obtinere tenetur.

## DECISIO XCVI.

Ex conf. 74. in Novis, deest in antiquis.

**R**esignarius pecunias necessarias pro expeditione literarum resignanti ut amico, animo eos repetendi, vel compensandi cum terminis soluenda pensionis, non autem in pretium resignationis mutuans, aut soluens, verè coram Deo, nec confidentiarius, nec simoniacus est, quamvis talis in foro exteriori præsumitur, nisi eas sciente Papa, sciente illicet, & consentiente summo ipsius Datario perficiat.

## DECISIO XCVII.

Ex conf. 75. in Novis, deest in antiquis.

**R**esignarius accepta possessione beneficij, ita demum potest resignanti quid date, si principaliter propter Deum de ipsi resignanti agenti in elemosynam, etiam si minus principaliter det, ut obligationi antidotali satisficiat.

## DECISIO XCVIII.

Ex conf. 78. in Novis, deest in antiquis.

**R**esignans, si post captam possessionem a resignatio, constituitur vicarius ad regimen beneficij resignati, licet illud regat de iure in vim dictæ deputationis, & non de facto, in foro exteriori confidentiarius presulatur.

## DECISIO XCIX.

Ex conf. 83. in Novis, deest in antiquis.

**C**onfidentiarji, qui recipiendo beneficium promittere, si resignanti retrocedere ante constitutiones P. j. IV. & V. adeo licet censentur, ut fidem praeditam a dimicere cogentur.

## DECISIO CX.

Ex conf. 84. in Novis, deest in antiquis.

**C**onsuetudo etiam immemorialis ecclesie secundum quam prouisus de canonicatu, & præbenda, ante quam ad possessionem illorum admittantur, aliquid pro ecclesie reparatione solvere solent, illicita, & simoniaca conferi debet, si proprius beneficij, aut præbende acquisitione illud soluat. Quamvis enim beneficij ante simonio & post illius erectionem, vacanti, a superiori onus aliquod temporarium reale imponi possit, a significatum de præden. persona tam de eo prouidenda nihil imponi poterit.

## DECISIO CI.

Ex conf. 85. in Novis, deest in antiquis.

**P**rocurus patens, vel eiusdem exigens ante collationem naturalis benedictionis, qui pro huiusmodi dari consuevit, si male facit simoniacus tamen non est, nec censuras incurrit. ex S. Tho. 2.2. qu. 100 art. 3. Ca. et. ver. simonia. & Nauar. in Man. C. 23. num. 10. & doto quod simoniaca in istis committeret, excommunicationem tamen non incurrit, cum hoc non nisi ob simoniacum in ordine, vel beneficio incurritur.

## DECISIO CII.

Ex conf. 93. in Novis, deest in antiquis.

**E**xtravagans Pij V. incipit. Intolerabilis quæ est 87. in ordine, contra simoniacos, ita, inhabilitans simoniace beneficia, & dignitates acquirentes, pensionem acquirentes non ligat, nec etiam eos, quibus ignorantibus a tercia persona aliquid simoniace acquiritur.

## DECISIO CIII.

Ex conf. 94. in Novis, deest in antiquis.

**I**d. probabilis, qualis est illius, qui sciens quæ sua beneficia per fratrem eius usurpatum, quem illius tractatum non credebat, tractari, nō curavit.

diligentius de bonitate dictarum actionum inquirete, a censura excommunicationis, & penitentia, quas incureret beneficiarius, excusat, ex Nau. in Man. c. 23. num. 45. & c. 227. num. 172.

## DECISIO CIV.

*Ex conf. 99. in Novis, deest in antiquis.*

**104** *S*imonia realis mediator fructus beneficij, quasi si alteri ex causa sua meditationis male perceptos restituere tenetur; sic autem ignoranter bona fide de huiusmodi beneficio prouisus, quamvis titulum non acquirat, vnde & beneficium per alienam simoniam sibi acquisitum dimittere tenetur. e. Nobis, cap. ex insinuatione, & e. de simoniae. de simon. fructus tamen si sunt industriales, quales ut plurimum sunt fructus beneficiorum, cum cultura, & opera beneficarii querantur, ex Pan. in ca. Grauis, num. 6. de restit. spoliat. etiam extantes, vel ex quibus locupletior factus est, facit suos, Naturales autem extantes, ut quibus factus est dicitur, non ecclesia, sed ei, cui primo beneficium legitime conferitur, restituere debet arg. e. cum vos de off. ordin. & cap. Quia saepe de electi, & ideo si huiusmodi ignoranter per simonię promotus, post renunciationem a se factam fuerit reprobus, vel a Sede Apostolica illius retentionem obtinuerit, si quis illos, viri primus qui canonice succedit, faciet suos.

## TITVLUS III.

**Ne** praelati vices suas, vel ecclesiastis, sub anno censi concedant.

## SUMMARIUM.

- 1 Iurisdictionem temporalem emendo, an, & quandoquis mortaliter peccat.
- 2 Vicarius episcopi sine simonia emi nequit, sic tamen mens non est excommunicatus.

## DECISIO I.

*Ex conf. 1. alias 22. de empt. & vend.*

**1** *E* Mens pretio, officia quædam temporalia iudicandi ab eis qui poterant ea ipsi gratis conferre, mortaliter peccat, legem transgresit, Auth. vt iudices sine quo sufficiat, 2. & etiam conscientiis, & causa existens ut collator eorum accipiendo pecuniam peccat, cum sit turpe lucrari ex Pan. in c. 1. & 2. Ne præl. vic. & Nau. in Man. ca. 25. num. 7. Nisi certa modificatione ea vendant, nimis honeste pretio, & personis idoneis: ex S. Thom. expusc. 21. Huiusmodi tamen iudicandi minus iuste exercendo non peccat, & illud retinere potest, nec quaesita per iustum exercitium præfatorum officiorum restituere tenetur; secus autem, si aliquid iniuste acquirit: ita Nau. in Man. c. 17. num. 3.

## DECISIO II.

*Ex conf. 2. in utrisque.*

**C**anonici Sede vacante conuenientes circa electionem Vicarij, & pacientes, vt quivunque corum eligitur Vicarius, tam salarium ei ratione Vicarii solendum, quam omne aliud emolumenntum Vicario Episcopi solui solum, inter se, & alios Canonicos æqualiter diuidet tenetur, & unus eorum postea electus, huiusmodi pactum seruans, & uniuersique corum singula æqualiter diuidens simoniam omnes realem admittunt; Cum Vicarius generalis Episcopi, & cuiuslibet alterius prælati res spiritualis sit, ca. 1. & 2. Ne præl. vic. suas excommunicationem ramen non incurrit; Extraug. 2. de simon. cum hac solum contra simoniacos in ordine, vel beneficio lata sit, quale non est vicarius officium, vnde nec irregulares celebrando efficiuntur.

## TITVLUS IV.

De Magistris.

## SUMMARIUM.

I Lector sacrae scripturae etiam in cathedralibus regularibus ponendus.

**D**ECISIO I. Interstitios immixtus est, Ex conf. 1. in utr. sive.

**I**n ecclesiis cathedralibus, tam regularibus, quam seculi tribus lector Sacrae scripturae ponendus est, ex Concil. Trid. sess. 5. c. 1. de refor. vbi autem eadem ecclesia, & cathedralis, & regularis est, non duo lectors, sed unus sufficit, cum vntantum sit ecclesia, & proinde uno iure conferti debet, ea cognovimus, 3. 2. q. 1. cui lectori, vbi præbendis non sunt, defitpendio prouidendum est, & ceteris paribus canonicus eiusdem ecclesiæ alij externo præseredus est, erg. e. nullus. d. 6. 1.

## TITVLUS V.

De Iudeis.

## SUMMARIUM.

- 1 Filii haereticorum, & Iudeorum non sunt ordinandi.
- 2 Vendere Iudeis ramos myrti ad finem celebrandi scenopœgia non licet.
- 3 Vsuras, qui iustè cum conuenientibus Capitulois Iudeis permittit, ad eas soluendum compellere potest.
- 4 Vsuras concedendi licentia concessa a Papa, non se extendit extra terras ecclesiæ in temporalibus subiectas.
- 5 Papa Iudeis permittere potest vsuraram exercitium.
- 6 Arma deferentes infidelibus, an, & quando peccant, & absoluendi sint.
- 7 Arma fabricare fideles inter Turcas habitates an possint.
- 8 Christiani in terris Turcarum habitantes, an equos illis vendere possint.
- 9 Christiani inter Turcas commorantes, an milites stipendia rū esse queant,
- 10 Cabri, & alia rasa ænea, vel ferrea an inter arma Turcis deferri prohibita censeantur.

## DECISIO I.

*Ex conf. 1. alias 22. de Hereticis.*

**I**lli haereticorum quorum patentes damnati sunt, & ipsi, vel statim, vel offia eorum combusta sunt, & etiam Iudeorum, ad factos ordinis usque ad quartam generationem promoueri non possunt, vt habeatur per Paul. III. Extraug. Cum ex Apostolatus. constit. 42. & Gregor. XIII. Extraug. edit. 1573. quod idem de descendente a Mauritius intelligendum est, nec possint tales in Guardianum, Praelatum, aut Provincialem eligi, aut ad predicandum adiungi.

## DECISIO II.

*Ex conf. 2. alias 1.*

**V**enitio ramuscotorum myrti, quibus viuntur Iudei in festo Scenopœgia celebrando, per se considerata peccatum non est, nec aliquod secum peccatum admixtum habet, sed efficitur peccatum; etiam mortale solum ob circumstantiam malam finis mortaliter mali, ex S. Tho. 1. 2 q. 18. art. 4. & 7. quandoquis eos renderet Hebreis ad finem, vt ipsi eis ad scenopœgia celebranda vtantur: Sin vero in eorum venditione finis bonus apponatur, puta ob querendam sibi pecuniam, qua se sustentent, vel alia eis honestè viantur, nullum omnino peccatum in eorum venditione admittitur, ita Nau. in Man. ca. 17. num. 195.

DE.

DECISIO III.  
Ex conf. 4. alias 18. de usuris.

**N**on solum Papa, sed etiam alius quicunque Princeps secularis, siue Imperator siue Rex sit, aut si his qui superiorem non recognoscit, nulla de causa poterit sine peccato, auctoritate sua in terris suis permittere, etiam sine ecclesiastica auctoritate usurarum exercitum Iudeis, factis Iudeis capitulis cum eis, & non accipiendo luctum sibi de illo exercitu; ita Nau. in Mar. cap. 17. n. 193. Quamvis melius faceret, qui id non nisi summus Pontificis consilium, cum capitulis ab coprobatis permittaret. Poreit etiam Christianos ad pacem, & conuentu inter Principem, & Iudeos obseruanda compellere, & consequenter ad soluendas usurias promissas; Iudeis, & permisias Princeps vero, qui superiorem recognoscit, nullus horum iustè permittere potest, sine auctoritate Papæ, vel illius Superioris, in cuius territorio viuit.

DECISIO IV.  
Ex conf. 4. alias 34. de usuris.

**L**icitia usurias exercendandi in terris ecclesiæ a Papa confessio, extra terras ecclesiæ in temporalibus non subiectas, non se extendit; praesertim cum Privilégia, que in præiudicione allorum Principum in temporalibus redundat, restringenda sit. cap. Potro de priu. Ad verum autem intellectum luci cœssus, quam danni emergentis seruat seruandis sine aliqua speciali permissione Principis spiritualis, & temporalis ure communis, tam Iudeo, quam Christiano cuicunque mutuare licet. ex Nau. in Manu. cap. 17. n. 211.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. in antiquis est 35. de usuris in Nonis.

**S**icut rectè nonnunquam permittitur aliquod malum, hoc est, non punitur, ut aliud peius impediatur, unde & lupanaria in inuidis, locis permittuntur, ne casta matrimonia sollicitentur, & ut alia peiora impediantur. ex S. Th. 2. 2. q. 10. artic. 11. ita etiam a Papa in vobis, & Auniōni; & alibi ab alijs Principib. usurparum exercitum Iudeis permisum est ad male maiora vitiumque curanda; id quod ab illo peccato fieri potest non participando in lucro, fecus tamen si in illo participant. ex Nau. in Manu. cap. 17. num. 193.

## DECISIO VI.

Ex conf. 3. in Nonis est conf. 3. de clandes. desp. in antiquis. dub. 6. 7. & 8. sed quia huic titulo magis convenit, hic apponere usum est.

**A**rum delatio ubi non est prohibita, cum multo viatore, sed solum sub aliqua parua pena temporali, non est mortalis, nisi inde aliquid scandalum notabile Recipitur, vel deferrentur in finem mortis, cum mortali inobedientia, vel scandalo, vel bella iniuncta, praesertim pro infidelibus contra Christianos, in quibus casibus sic deferentes, nihil abstinat, absoluvi non possunt.

## DECISIO VII.

**A**rma fabricare possunt Christiani in terris Turcarum viuentes, si que eis vendere, modo, eas ad bella iniuncta non fabricent, nec tacite aut virtualiter scient, aut credant illos, quibus vendunt, eis ad iniuncta bella praesertim contra Christianos usurios; quia hoc esset cooperari ad malum, quod nunquam licitum esse potest.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 4. in Nonis, est cor. 3. de clandes. desp. dub. 7. in antiquis.

**T**urcorum in regione habitans subditi Christianus, Turcis equos & arma iuste vendere potest, dummodo ea intentione non vendat, ut ijs in bellis iniunctis viciuntur; Nec ligatur legibus prohibentibus quedam ad Tur-

cas deserteri, & ita quorundam de Iudeis, quæ solum contra illos editæ sunt, qui cum non sint infidelibus subditi, Turcis tamen ea vendunt, & deferunt. Potestque sic Turcis subditus, bellis quæ Turca alijs in fidelibus iustè indicet, interesse & acquirere secundum jus commune, cap. ius gen. ium d. 1. si ipsi eo vtuntur, dominium rerum, & personarum, quas in bello capiunt, vel a captiuis pretium redemptionis exigere, & predam captam tueri etiam infideles aduersarios, occidendo.

## DECISIO IX.

**M**ilitie nomen dare apud Turcas Christianis ibidem commorantibus licet, dummodo non se obligent, nec intendant in bello iniusto bellare; Nam si talen obligacionem faccent, grauter peccarent, nec promissionem pro hac parte feruare tenentur. Arg. cap. Militare. 2. q. 1. & cap. Italian. 1. q. 3. proponentesque obligationem hanc pro dicta parte non feruare, absoluvi posunt.

DECISIO X.  
Ex conf. 6. in Nonis deest in antiquis.

**C**acabi, & alia vasa ænea, vel ferrea ad usum coquinarum principaliter fabricata, quamvis propriæ armæ bellicæ non sint, quia tamen ex eis armæ bellicæ confici possunt, & solent, ideo mercatores, & alij hacten attracenos dolo mali, seu fraude deferentes, aut eis hacten vendentes, in Bellum Generale, & alias iuriæ excommunicationes incidunt; fecus vero si bona fide, sine fraude & dolo, aut mala intentione vasa prædicta eisdem ad usum alios quam bellicos vendant.

## TITVLVS VI.

## De Hæreticis.

## SVMMA R. I V M.

- 1 Inquisitor hæretis super incœtu iure communi cognoscere nequit.
- 2 Renuntiatio beneficij ante priuationem facta est valida, se eus si solum ante declarationem.
- 3 Libros damnatos sine licentia tenens, & legens, Bulla Cœne excommunicatur.
- 4 Sepelens scienter hæreticum excommunicationem non reseruatam incurrit.
- 5 Abiuratio de vehementi est quædam purgatio Canonica.
- 6 Iudei, & Pagani, in quibus ecclesiæ subiecti sunt.
- 7 Confessio & absolutio excommunicationis si talem ignorantis, valent.
- 8 Denunciare non tenetur quis, quem hæreticum dubitat, sed probare nequit.
- 9 Prelati Regulares in subditos de criminis hæretis procedere non possunt.
- 10 Hæretici fautor censetur iudex, qui illum aufugere permettit.
- 11 Bona hereticorum nisi prius declarantur, apprehendi nequent.
- 12 Testis ad pœnam ignis se obligans non est ea puniendus.
- 13 Hæreticos notorios non denunciatos vitare non tenemur.
- 14 Iudici interroganti cum iuramento an sacram fecerit, vel eidem interfuerit, an catholicus negare licet.
- 15 Catholicus an, & quomodo in terris hæreticorum habite re potest.
- 16 Hereticorum funus ducere, ubi, & quando licet catholicis.
- 17 Catholicis superiori infideli indifferentia iubenti iustè parent.
- 18 Laicus de fide disputans, excommunicandus, si scit non licere.

- 19 Scripturam priuata manu aliena, alij non nocet.  
 20 Infordeſcens in excommunicatione ultra annum a indice  
     reſponſurus de fide citandus.  
 21 Heresim manifestam aſ ſapiat, dicere, Christus paucos  
     habebit amicos.  
 22 Abiuratio de leui, aut vehementi, an irregularitatem in-  
     cat.  
 23 Filii nati antequam pater fieret hereticus, panis non affi-  
     ciuntur.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 2.

**Q** Vamvis attento aliquo Priuilegio, aut consuetudine a Summo Pontifice approbata, cap. cuncta per mun-  
 dum. 9. q. 3. cap. propoluit, de conceſſione, & abſolutione. Inquisito-  
 res hereticæ prauitatis ſuper inceſtu Sacerdotis cum filia  
 ſua ſpirituallu admissio procedere poſſint: attento tamen ſolo  
 iure coiuini, ſuper huiusmodi criminis procedere nequeunt,  
 & procedendo peccant mortaliter, ut id: & ratione alienam  
 viuipando ex S. Tho. 2. 2. q. 60. ar. 6 ex eo quod cognoscere  
 non poſſunt niſi de criminis heretici, & alij aliquibus illi ac-  
 ceſſorijs; cap. accusatus §. de inceſtu de heret. in 6. quale  
 non eſt inceſtu crimen; cum heretici fidei catholice, cap.  
 Hæc eſt fides 23. q. 1. inceſtu autem virtutis caſtitatis, &  
 pudicitia oponatur, ex S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 9. Sed ne-  
 que de blaſphemia, in qua firū in iuria Deo, aut ſanctis, ne-  
 que de ſuperiſtitionibus, & diuinationibus, que ſunt contra  
 virtutem religionis mortalium omnium maximam, ex S.  
 Tho. 2. 2. q. 81. ar. 5. præfati Inquisitoris cognoscere valent,  
 niſi caſu quo contradicitione aliquid articuli fidei impli-  
 cant, aut manifeſte heretici ſapiant. d. cap. accusatus §. fane.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 3. de renunc.

- I**nquisitus beneficium ſuum renuncians in favorem alte-  
 riū ſui qui poſtea tanquam ſactor hereticorum per ſenten-  
 tiam condenatus abiuat, & ab Inquisitoribꝫ priuatur  
 beneficij, & priuatus declaratur, valide renunciat; cum re-  
 nunciatio beneficij ante priuationem facta, valida cenſeret  
 debat.

## DECISIO III.

Ex conf. 4. alias 9.

- D** Egentes in terris, & Prouincijs hereticorum, & libros  
 damn. legentes, & tenentes, excommunicationem  
 Bullæ Cœnae incurruunt; vt patet. §. 1. Bulla Cœnae ſicut etiam  
 i, qui licet non ex animo ſed falso, & ſimulatore iurant  
 Principem ſecularē caput eſſe non ſolum in rebus temporalibus, ſed etiam in spiritualibus, aut qui partim timore,  
 partim ignorantia, criminis ad ſequitiam tyrannorum vitam  
 calices, patenas, cruces, aliaque vasa & ornamenta Sa-  
 cra & Ecclesiastica frangunt, excommunicationem, & ir-  
 regularitatem incurruunt, que nascitur ex criminis notorio de-  
 positione digno quadam forum contentiosum, ex Nau. in  
 Man. cap. 25. nu. 7. 4. 77. & 148. quoad illud tanquam heretici  
 notoriū diuidicandi ſunt, & abſolutione, diſpenſatione,  
 & facultate indigent, immo & inhabiles ſunt ad beneficia  
 ecclesiastica obtinenda, ac iſ illa omnia vero animo egissent.

## DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 11.

- S** Epeliens aliquem in loco ſacro, de quo apud quodam ru-  
 moret, quod ſit hereticus, excommunicationem non  
 incurritcum ius excommunicare ſepelientem ſupeclum  
 de hereti, non excommunicat ſimpliceret ſepelientem, ſed  
 praſumentem ſepelire eum, que u hereticum eſt cogno-  
 ſcit; cap. Quicunque de heret. in 6. clem. 1. de ſepul. præsum-  
 ptio autem dolum & malitia præupponit; que tamen  
 excommunicatione non eſt referuata Papæ per Bullam Cœnae  
 vel alia iura, ſicut excommunicatione propter heretici ſic  
 ea eidem referuatur.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. (alias) 16.

6. 19.

**Q** Vi verè hereticus ſuit, & penitens heretici ſe ad-  
 missa iam confessa, vel probata eam abiuat, vt miſe  
 ricordiam conſequatur, & ne ad mortem tradatur: c.  
 primum. 1. q. 7. c. ego Berengarius de confecr. d. 2. & c. ad  
 abolendam. §. præſenti de heret ad beneficia, & officia con-  
 sequenda inhabilis eſt, donec habiliſ ſiat, & ipſa iure habi-  
 tis, & alijs oīb. bonis priuatur; cap. 2. 9. hæticu de heret. in 6.  
 & cap. 1. 9. & cap. 2. 9. & cap. 3. ſecundum tit. eo & refignatio  
 beneficij ob heresim vacantis nulla & irrita eſt; ita Pius. V.  
 Extr. Cum ex A. poſtulatus. Cui vero abiuatio de leui, im-  
 mo & de vehementi ſuſpicio, tanquam purgatio cano-  
 nica imponitur, & abſolutus, & innocens a criminis impo-  
 ſito oſtentatur, d. c. ad abolendam. §. Qui vero, & cap. acuſa-  
 tus de heret. in 6. nullam omnino inhabilitatem ab obtenta,  
 vel obtinenda beneficia incurrat; cap. Inter de purg. canon.  
 Sed neq; refignatio beneficij ab eo facta per Buſlam Pij. V.  
 a nullatur.

## DECISIO VI.

Ex conf. 7. alias 4.

**H** Aereticus factus occaſione Iudeorum ei Iudaismum  
 peruadentium, & ad cor rediens & abſolutionem ab  
 excommunicatione Bulla Cœnae petens, non niſi manife-  
 ſtatis Iudeis præfatu, vt ab Inquisitoribꝫ puniri poſſint, ab-  
 ſolui debet. Quamvis enim Iudei cum nondum baptizati  
 ſunt, complices hereticorum eſt nequeant, ad hoc vt hæ-  
 tici dicantur, ex Nau in Man. cap. 26. num. 13. nec ecclieſ  
 legibus ſubijci, quoad legis Christianæ obſeruantiam; cap.  
 gaudeamus de diuortijs. Quia ſarmen ecclieſ ad fidem ſuam  
 defendandam iurisdictionem habeit, iuſte poſte quocun-  
 que turbae eam; & tetraheantes Christianos ab obſeruan-  
 tia legis Christianae punire: cum huicmodi peccata, aut  
 mere fori ecclieſtici, aut ſaltē fori multa ſint, in quibus  
 caſtigandi iudicium ſecularē præuenire poſt. cap. cum ſit  
 genetale, de foro compet. cap. contra Christianos de heret. in  
 6. & cap. ſæpe 28. q. 1.

## DECISIO VII.

Ex conf. 8. alias 5.

**Q** Vi in vera & catholicā ſi de perfeuerans, cum hæ-  
 reticis ſapius conuicta ſat, & verba, & hæreticale bla-  
 ſphemias eorum audiri, & libros eorum & uiroſtate  
 quadam, & ſcendi ſolum auditate ductus emi, tenet, & le-  
 git, ſed poſtea penitentia ductus libros, que ſemerat, com-  
 burit, & cuiusdam Iubilei auſtottate a Confessario ab om-  
 nibus peccatis abſoluitur, non obſtantē quod in diuersis literis  
 continuebatur expreſſe, ne legentes, & tenentes libros prohi-  
 bitos abſoluuntur, quia confessori peruadet, quod abſoluti  
 debet ex eo, quia tunc non legebat, nec derinebat, licet le-  
 git, & detinuerit; legendo, & tenendo illos libros in excom-  
 municationem Bullæ Cœnae incidit, non quidem quatenus  
 excommunicatione hereticos (cum hi verè coram Deo Catho-  
 licus erat, licet in ſo ro exteriori vt hereticus erit iudicandus,  
 ex Nau in Man. cap. 11. num. 24. & 25 & cap. 27. num. 16.)  
 ſed quatenus excommunicat tenentes & legentes libros he-  
 reticorum ſine licentia Sediſ Apostoli. Confessor vero &  
 abſolutio poſtea a confessorio facta validă fuit, (quamvis  
 confessorius poſtatem cum abſoluendi ab excommuni-  
 catione non habuerit) eo quod confessio & abſolutio excom-  
 municatione ſe talem ignorantis valent. ita Nau in Ma. c. 9. nu. 3.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 9. alias 3.

**V** Ltramontanus qui cum hæreticis ultra montes con-  
 uertitus eſt, illos denunciare non tenetur; ſi vero cum  
 illis in Italia, vel Hispania, & alijs, vbi viget Inquisitio,  
 conuertitus fit, illos denunciare obligatur, dummodo  
 tam pro certo, & indubitate ſciat aliquem eſt hæ-  
 reticum

ticum ex signis sufficientibus, vel ab aliquo fide digno, qui id sicut audierit, vel per confessionem ipsius id compertum habet, ex Innoc. in cap. cum causa de iuranti, calum. & cum talen esse probare poterit; Nec absolu debet, nisi denunciate proponat: Secus autem si dubius sit, an sit haereticus, nec eum talen esse probare valer: Tunc enim male faciet, qui ob leuem suspitionem, & ob signa non manifesta aliquem tanti criminis reum denunciatet.

## DECISIO IX.

Ex conf. 10. alias 1.

**Q** Vamvis iure communii Praelati Religionum Congregationis aliquius iurisdictionem in suis subditos habent quod ea, qua ad regulam pertinent, ex Glo. in c. cum ab ecclesiastum de off. ord. & etiam consuetudine, vel privilegio quod alij crimina, etiam ad imponendam penam utremum; et nullam 18. q. 2. Non tamen eodem iure communii iurisdictionem habent cognoscendi de causis heresum religiosorum sui ordinis, & eas definiendi, nec confluenter aliquid de ea se statuendi absque priuilegio. Sedis Apostolica, sed huius rei cognitione, & potestas puniendi, & definiendi per longissimi temporis consuetudinem solis Inquisitoribus, re cum D. ceteris communicata, reseruatur. C. vt off. cap. vt Inquisitionis. & cap. per hoc de haeret. in 6. Cle. 1. & 2. de haeret.

## DECISIO X.

Ex conf. 11. alias 14.

**G** ubernator secularis ab Episcopo requisitus, vt aliquem in excommunicatione per auctoritatem, ianquam suspectum de haereti capere, aut capitum leonel Episcopo tradere differens, ne iurisdictioni Regie praedictum faciat, sed in carcere secularum coniugat, ex quo postea sine alia Gubernatoris culpa, de consensu tamen Carcerarii, au fugit, vterque tam Gubernator, quam Carcerarius excommunicatione Bulla C. C. tanquam haereticorum fautores, in foro exteriori incurrite censendus est. §. 1. Bulla c. c. Quae excommunicatione Papae reseruatur, sicut aliae illius Bull. sive vero alijs de cau. & non animo fauendi praedicto capitulo, quatenus erat de haereti suspectus. Gubernator mandata implice omittit, & Carcerarius eius fugae conseruit, non quidem ne puniatur de haereti, sed aliam ob causam, puta miserationis, paupertatis, cognationis, vel amicitiae, neuter eorum in foro conscientia excommunicationem praefata Bulla incurrit, ita Na. in Ma. cap. 27. nu. 55.

## DECISIO XI.

Ex conf. 12. alias 20.

**H** Aereticorum bona, qua ipso iure propter haeresim confiscantur apprehendi, & occupari non possunt, quia uncinque notorius haereticus sit, donec per ecclesiasticum iudicium haereticum declaretur. cap. cum secundum de haer. in 6. Quae bona confiscata sive, ecclesia cedunt, si bona illa in territorio ecclesiae sua sit, aut sive temporalis, si in territorio seculari posita sit; cap. vergentis de haer. & d. cap. cum secundum. & gl. in clem. 2. de haer. maxime cuius, cuius bona propter haeresim confiscantur, laicus sit. argu. cap. Nouit. de iudic.

## DECISIO XII.

Ex conf. 13. alias 15.

**T** Eritis, qui iuratus. Ix interrogatus de coniicio in circulum pro haereti ab Inquisitore, quid sentit de eius fidelitate, respondet, se adeo credere illum esse fidem, vt contentum se dicat comburi, si ipse inveniatur haereticus; nec peccat, nec ab Inquisitore puniri potest, si coniectus in circulo probetur haereticus: cum figurata & hyperbolica locutio: nec mendacium, nec peccatum sit; ita S. Tho 2. 2. quest. 3. art. 1. & si peccatum esset, peccatum tamen haereticus non erit, cum nec contra sacra scripturam, nec contra aliquam

Ecclesia Romanae determinationem sit; Nec quisquam se obligare potest ad prenan agnis, mortis, aut mutilationis membrorum, ex Glo. in cap. cum homo 23. q. 5. cum suorum membrorum non sit Dominus. cap. contingit de sent. exc.

## DECISIO XIII.

Ex conf. 14. alias 10.

**I**n Sacramentorum susceptione haereticos notorios vitare non tenemur, vnde iisdem casibus, & modis in Sacris cunctis communicare possumus, in quibus cum Catholicis, quos scimus esse excommunicatos, si denunciati non fuerint, vt ait Nau. in Man. cap. 27. num. 35. Sed & Missa celebri, & alia officia Divina publica in ecclesia, in qua haereticus sepultus est, peragi possunt, dummodo haereticus ille denunciatus non fuerit. Extr. Ad uitanda Mart. V. quomodo hoc olim prohibitum fuerat. cap. Sacris de sepult. &c. Ad hanc de priuilegio.

## DECISIO XIV.

**C** atholicus cum iuramento a iudice haeretico, vel ab haereticis constituto interrogatus, si sacram fecerit, vel eidem inter fuerit, Respondens simpliciter se nescire, peccare, quia pietate, & mendacium iuratum profert; Qui vero non iurat simpliciter, sed cum additione mentali intentioni, intendendo se illicet, intra se quod non ita, vt dicere tenetur, non peccat, sed bene facit & meretur. ex Nau. in Man. c. 18. nu. 60. & 61. & cap. 24. nu. 43.

## DECISIO XV.

**D** egen in terris haereticorum habens propositum servandi fidem catholicam, ita, vt ope diuina nunquam eam negabit, nec delinet eam confiteri quoties id fuerit necessarium ad gloriam Dei, vt ad utilitatem proximi, non tenetur inde extre, alias vero tenetur, ex S. Thom. 2. 2. q. 3. art. 2. & ibi Caio.

## DECISIO XVI.

Ex conf. 15. alias 12.

**C** atholicus in partibus, vbi palam haereses vigent, si a propinquis defunctorum rogatus sit, corum funus commitari quando ipsi haeretici defuncti ad sepulturam haereticorum mori deducuntur, licet, & sine peccato id facere potest, dummodo is qui sepelieodus est, non sit haereticus denunciatus pro excommunicato. Extr. Ad uitanda Mart. V. & Nau. in Man. c. 27. num. 53. aut id intentione fauendi haereticis, quatenus haereticus sunt, non faciat, sed alio iusto & honesto reperitu humanitas naturalis, vel cognationis, vel locationis operi; Sicut enim potest cum licite committeri, vel deducere viam ad alia opera per se licita, & communicare ipsi edendo, bendo, & contrahendo sine intentione fauendi ei ob haereticum, si non sit denunciatus excommunicatus. Sicut etiam illi mortuo communicare potest, cum ad sepulturam deducendo, quod est per se licitum, & hoc etiam si essent haereticus manifesti, & notori; Non tamen licet ipsos sepelire; multoque minus haereticos denunciatos, aut intentione fauendi illis, vt haereticis sunt, aut aliqua alia de causa ad funus, & sepulturam deducere fas erit.